
MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR

LE MINISTRE DE L'INTERIEUR

VU le code de la défense,

VU l'instruction n° 49.000 GEND/DPMGN/SDC/BFORM du 26 juillet 2011,

VU la circulaire n° 15334  GEND/DPMGN/SDGP/BPSOGV/2SOGCG du 06 mars 2014,

VU les demandes établies par les sous-officiers gradés pour le changement de subdivision
d'arme de la gendarmerie mobile ou de la garde républicaine vers la gendarmerie
départementale,

D E C I D E

ARTICLE 1 :

 
Les  demandes  de  changement  de  subdivision  d'arme formulées  par  les  sous-officiers
gradés dont les noms figurent sur la liste jointe en annexe I sont agréées. 

Ces  sous-officiers  appartiendront  à  la  subdivision  d'arme  de  la  gendarmerie
départementale le jour de leur affectation.

.../...

4 rue Claude Bernard - CS 60003 - 92136 Issy-Les-Moulineaux Cedex – Tél. : 01.84.22.23.41 – Fax. : 01.84.22.23.49 – sdgp.dggn@gendarmerie.interieur.gouv.fr

 N°    70743 – 03 octobre 2014                         
__________________________________

GEND/DPMGN/SDGP/BPSOGV/2SOGCG

DIRECTION GÉNÉRALE

DE LA GENDARMERIE NATIONALE

Direction des personnels militaires
de la gendarmerie nationale

Sous-direction de la gestion du 
personnel

Bureau du personnel sous-officier 
de gendarmerie et volontaire



ARTICLE 2 : 

Les  commandants  de  région  de  gendarmerie,  le  commandant  des  écoles  de  la
gendarmerie nationale et le commandant de la gendarmerie outre-mer prononceront les
affectations au plus tard le 1er octobre 2015.

Les dépenses occasionnées par les changements de résidence des personnels issus des
écoles  de la  gendarmerie nationale et  du CGOM seront  prises  respectivement sous le
budget du CEGN et du CGOM.

ARTICLE 3 :

Les  demandes  de  changement  de  subdivision  d'arme  formulées  par  les  sous-officiers
gradés dont les noms figurent sur la liste jointe en annexe II ne sont pas agréées. 

ARTICLE 4 :

La présente décision peut faire l’objet d’un recours auprès de la commission instituée par
l’article R 4125-1 du Code de la Défense, dans un délai de DEUX MOIS à compter de sa
date de notification.

La  saisine  de  la  commission  est  un  préalable  obligatoire  à  l’exercice  d’un  recours
contentieux devant la juridiction administrative compétente.

ARTICLE 5 :

Cette décision sera notifiée aux intéressés dans les formes réglementaires et insérée au
dossier individuel.

ARTICLE 6 :

Les sections « gestion automatisée des personnels » sont chargées de mettre à jour, sur
l'application Agorh@, les fiches de vœux de tous les personnels figurant sur la présente
décision.

                                                                   Pour le ministre de l'intérieur et par délégation
                                                                                      le général MORTEROL
                                                                        sous-directeur de la gestion du personnel 
                                                                                        ORIGINAL SIGNE

4 rue Claude Bernard - CS 60003 - 92136 Issy-Les-Moulineaux Cedex – Tél. : 01.84.22.23.41 – Fax. : 01.84.22.23.49 – sdgp.dggn@gendarmerie.interieur.gouv.fr



DESTINATAIRES :

- Commandant de la région de gendarmerie d’Aquitaine, 
   commandant la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest à BORDEAUX

- Commandant de la région de gendarmerie de Bretagne, 
   commandant la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Ouest à RENNES

- Commandant de la région de gendarmerie d’Ile-de-France,
   commandant la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité de Paris à MAISONS-ALFORT

- Commandant de la garde républicaine à PARIS

- Commandant de la région de gendarmerie de Lorraine, 
   commandant la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Est à METZ

- Commandant de la région de gendarmerie du Nord-Pas-de-Calais, 
   commandant la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Nord à VILLENEUVE D’ASCQ

- Commandant de la région de gendarmerie de Provence-Alpes-Côte d’Azur, 
   commandant la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Sud à MARSEILLE

- Commandant de la région de gendarmerie de Rhône-Alpes, 
   commandant la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Sud-Est à SATHONAY CAMP

- Commandant de la région de gendarmerie d'Auvergne à CLERMONT-FERRAND

- Commandant de la région de gendarmerie du Centre à ORLEANS

- Commandant de la région de gendarmerie de Champagne-Ardenne à CHALONS-EN-CHAMPAGNE

- Commandant de la région de gendarmerie de Basse-Normandie à CAEN

- Commandant de la région de gendarmerie de Haute-Normandie à ROUEN

- Commandant de la région de gendarmerie du Limousin à LIMOGES

- Commandant de la région de gendarmerie de Midi-Pyrénées à TOULOUSE

- Commandant de la région de gendarmerie de Picardie à AMIENS

- Commandant de la région de gendarmerie de Poitou-Charentes à POITIERS

- Commandant de la gendarmerie outre-mer à ARCUEIL

- Commandant des écoles de la gendarmerie nationale à ROCHEFORT

COPIES :

- DPMGN – Section Budget
- SDC – Bureau de la formation
- BPSOGV-Section affaires générales et volontaires

4 rue Claude Bernard - CS 60003 - 92136 Issy-Les-Moulineaux Cedex – Tél. : 01.84.22.23.41 – Fax. : 01.84.22.23.49 – sdgp.dggn@gendarmerie.interieur.gouv.fr



ANNEXE I -1

RÉGION DE GENDARMERIE D’AQUITAINE À BORDEAUX 

Région de gendarmerie zonale de Paris
170750 DE FAVERI Thierry SGA PHR MAISONS-ALFORT Maréchal des logis-chef

Commandement des écoles de la gendarmerie nationale à Rochefort
196288 PINNA Michaël DIP DI CNEFG ST-ASTIER Adjudant

RÉGION DE GENDARMERIE D'AUVERGNE À CLERMONT-FERRAND

Garde républicaine
193738 HUYS Emmanuel FRC ECHR RC PARIS Maréchal des logis-chef

RÉGION DE GENDARMERIE DE BASSE-NORMANDIE À CAEN

Région de gendarmerie zonale de Paris
168454 LAROCHE Xavier EGM 24/1 MAISONS-ALFORT Adjudant

Commandement de la gendarmerie d'outre-mer à Arcueil
172209 PLUS Thomas GPI COMGENDPF Adjudant

166221 VRIGNAUD GPI COMGENDPF Adjudant

RÉGION DE GENDARMERIE DE CHAMPAGNE-ARDENNE À CHÂLONS-EN-CHAMPAGNE

Région de gendarmerie zonale Est à Metz
159179 LORIEU Benoît EGM 44/7 BEAUNE Adjudant

RÉGION DE GENDARMERIE DU CENTRE À ORLEANS

Région de gendarmerie zonale Ouest à Rennes
177651 GIRAULT Vincent EGM 46/3 BLOIS Maréchal des logis-chef

Commandement des écoles de la gendarmerie nationale à Rochefort
163420 HUGO Philippe EG MONTLUCON Adjudant

RÉGION DE GENDARMERIE DE HAUTE-NORMANDIE À ROUEN

Région de gendarmerie zonale Ouest à Rennes
171420 GREDE Frédéric EGM 15/3 VANNES Adjudant
175819 MAILLARD Jérôme EGM 21/3 MONT-ST-AIGNAN Maréchal des logis-chef

RÉGION DE GENDARMERIE D'ILE DE FRANCE À MAISONS-ALFORT

Région de gendarmerie zonale de Paris
208228 BARRU Ludovic EGM 29/1 AUBERVILLIERS Maréchal des logis-chef
226465 RICHOUX Arnaud EGM 12/1 SATORY Maréchal des logis-chef

Région de gendarmerie zonale Nord à Villeneuve-d'Ascq
152033 BAUDOIN Christophe EGM 16/9 ST-QUENTIN Adjudant-chef

RÉGION DE GENDARMERIE DU LIMOUSIN À LIMOGES

Région de gendarmerie zonale Sud-Ouest à Bordeaux
185297 VACHERIE Christophe PIIG TOULOUSE Maréchal des logis-chef

RÉGION DE GENDARMERIE DE MIDI-PYRENEES À TOULOUSE

Région de gendarmerie zonale Sud-Est à Sathonay-Camp
194872 SLAOUI Adil EGM 18/5 AURILLAC Adjudant

LISTE DES SOUS-OFFICIERS AGREES POUR RECEVOIR

UNE AFFECTATION EN GENDARMERIE DEPARTEMENTALE

AU TITRE DU CADRE GENERAL

Jean-
Sébastien



ANNEXE I -2
RÉGION DE GENDARMERIE DU NORD-PAS-DE-CALAIS À VILLENEUVE -D'ASCQ

Région de gendarmerie zonale Nord à Villeneuve-d'Ascq

188273 KAMETTE Sylvain EGM 11/9 VILLENEUVE-D'ASCQ Maréchal des logis-chef

RÉGION DE GENDARMERIE DE PICARDIE À AMIENS

Garde républicaine
210491 CESAIRE Sébastien CSHM RI2 Maréchal des logis-chef

RÉGION DE GENDARMERIE DE POITOU-CHARENTES À POITIERS

Région de gendarmerie zonale Sud-Est à Sathonay-Camp
141496 KAROLCZAK Didier EGM 24/5 GRENOBLE Adjudant

RÉGION DE GENDARMERIE DE PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR À MARSEILLE

Garde républicaine
233295 THEVENIN Julien CSH1/1 RI1 Maréchal des logis-chef

Région de gendarmerie zonale Sud à Marseille
175739 BAR Arnaud EGM 21/6 HYERES Maréchal des logis-chef

Région de gendarmerie zonale Sud-Est à Sathonay-Camp
157108 BENIGNI Frédéric EGM 14/5 BOURG-ST-ANDEOL Adjudant



ANNEXE II-1

Garde républicaine

239033 BERNARD Joël CSH1/2 RI2 PARIS Maréchal des logis-chef

163715 CHAUMARAT Xavier CSH3/1 RI1 NANTERRE Adjudant

216487 FAVRE Sylvain EMOTO RI1 DUGNY Maréchal des logis-chef

213072 GOUPIL Mathieu EMOTO RI1 DUGNY Maréchal des logis-chef

191188 SZYMAN Pierre-Alexandre EMOTO RI1 DUGNY Maréchal des logis-chef

176289 TENNEREL Michaël CSHM RI2 PARIS Maréchal des logis-chef

307489 VALLEE Julien CSH2/1 RI1 NANTERRE Maréchal des logis-chef

Région de gendarmerie zonale de Paris

238421 ARROYO Anthony EGM 16/1 SATORY Maréchal des logis-chef

226288 BATZ Laurent EGM 29/1 AUBERVILLIERS Maréchal des logis-chef

148322 BROUARD Vincent EGM 23/1 AUBERVILLIERS Adjudant

164439 CHIGNARA Francis EGM 26/1 MAISONS-ALFORT Adjudant

155427 DAHM Raphaël EGM 27/1 DRANCY Adjudant

211403 FAISANT Cédric EGM 22/1 MELUN Maréchal des logis-chef

216305 FIERDEHAICHE Nicolas EGM 18/1 SATORY Maréchal des logis-chef

199745 JANNOTTA Alexandre EGM 23/1 AUBERVILLIERS Maréchal des logis-chef

239926 LE PROVOST François EGM 11/1 SATORY Maréchal des logis-chef

148620 MACHIN BEI GBGM SATORY Adjudant-chef

210389 MEYNIEL Kévin EGM 26/1 MAISONS-ALFORT Maréchal des logis-chef

173699 PINAULT Loïc EGM 18/1 SATORY Adjudant

207722 RASSIN Denis GGM II/1 MAISONS-ALFORT Adjudant

Région de gendarmerie zonale Ouest à Rennes

193868 DURAND Tangi EGM 15/3 VANNES Maréchal des logis-chef

183625 TANGUY Grégory EGM 24/3 AUNAY-SUR-ODON Maréchal des logis-chef

Région de gendarmerie zonale Sud-Ouest à Bordeaux

240866 ANDREY Thomas EGM 35/2 TARBES Maréchal des logis-chef

241147 CANO Florian EGM 31/1 TOULOUSE Maréchal des logis-chef

204453 DE OLIVEIRA CAETANO Henrique EGM 43/2 USSEL Maréchal des logis-chef

212788 EL BOUANANI Salim EGM 21/1 MONT-DE-MARSAN Maréchal des logis-chef
164945 FOUILLOU Sébastien EGM 35/2 TARBES Adjudant
169179 JENOT Cyril PIIG TOULOUSE Maréchal des logis-chef

Région de gendarmerie zonale Sud à Marseille

217856 MACHERE Patrice EGM 25/6 DIGNE-LES-BAINS Maréchal des logis-chef

Région de gendarmerie zonale Est à Metz

242538 BERNARD Sébastien EGM 43/7 DECIZE Maréchal des logis-chef

227339 LECHATREUX Yannick EGM 22/7 WISSEMBOURG Maréchal des logis-chef

209845 TRESSEL Manuel EGM 16/7 BACCARAT Maréchal des logis-chef

Région de gendarmerie zonale Nord à Villeneuve-d'Ascq

196352 VAN ESPEN Charles EGM 16/9 ST-QUENTIN Adjudant

Commandement des écoles de la gendarmerie nationale à Rochefort

157566 LE CLEUZIOU Gérald EG CHATEAULIN Adjudant

LISTE DES SOUS-OFFICIERS NON AGREES POUR RECEVOIR

UNE AFFECTATION EN GENDARMERIE DEPARTEMENTALE 

François-
Emmanuel



ANNEXE II-2

Commandement de la gendarmerie d'outre-mer à Arcueil

131779 GAUCHOT Philippe ASIA CANADA Major

176371 GELIS Olivier GPI COMGENDRE Adjudant

168236 PISTRE Cyril GPI COMGENDGP Adjudant

172986 POLUNICE Rémi AMBASSADE REP COREE Maréchal des logis-chef

168915 RINALDI Xavier GPI COMGENDRE Adjudant

131429 SAINT-ELOI Pascal PSIG SAINT-PAUL Major

170832 SUSSEST Rémy GPI COMGENDPF Adjudant

180260 TRAMOY Jean-Damien GPI COMGENDRE Maréchal des logis-chef

157955 VIGNOLES David GPI COMGENDGF Adjudant-chef


